令和６年９月２４日

令和６年度第６回美浦村定例教育委員会議案

美浦村教育委員会

1

日 時 令和６年９月２４日（火）午前９時３０分

場 所 美浦村役場 ３階 委員会室

日   程

１ 開会

２ 付議事項

  議案第１号 美浦村教育委員会事務委任規則の一部を改正する規則

  議案第２号 美浦村放課後児童クラブ実施規則の一部を改正する規則

３ その他

４ 閉会

2

議案第１号

   美浦村教育委員会事務委任規則の一部を改正する規則

 上記の議案を下記のとおり提出する。

  令和６年９月２４日提出

美浦村教育委員会教育長  山 﨑 満 男

美浦村教育委員会事務委任規則の一部を改正する規則

美浦村教育委員会事務委任規則(平成２年美浦村教育委員会規則第２号)の一

部を次のように改正する。

第２条第１４号中「美浦村」を削り、「指定」の次に「若しくは登録」を加え

る。

   附 則

この規則は、公布の日から施行する。

3

美浦村教育委員会事務委任規則新旧対照表

現行 改正後（案）

（教育長に対する委任事務） （教育長に対する委任事務）

第２条 教育委員会は、法第２５条第２項に定めるもののほ

か、次の各号に掲げるものを除き、その権限に属する事務

を教育長に委任する。

第２条 教育委員会は、法第２５条第２項に定めるもののほ

か、次の各号に掲げるものを除き、その権限に属する事務

を教育長に委任する。

(1)～(13) （略） (1)～(13) （略）

(14) 美浦村文化財を指定            し、又は指定

       を解除すること。

(14)       文化財を指定若しくは登録し、又は指定若し

くは登録を解除すること。

(15)～(18) （略） (15)～(18) （略）

4

議案第２号

   美浦村放課後児童クラブ実施規則の一部を改正する規則

 上記の議案を下記のとおり提出する。

  令和６年９月２４日提出

美浦村教育委員会教育長  山 﨑 満 男

美浦村放課後児童クラブ実施規則の一部を改正する規則

美浦村放課後児童クラブ実施規則（平成１８年美浦村規則第８号）の一部を次

のように改正する。

 第５条に次の１項を加える。

３ 就労証明書については、前項第１号の規定にかかわらず、子ども・子育

て支援法施行規則（平成２６年内閣府令第４４号）第２条第２項第２号に規

定する様式第１号をもって代えることができる。

 第１２条中「小学校区外に位置するクラブ」を「小学校」に、「放課後に

当該クラブ以外のクラブ」を「クラブ」に改める。

 様式第１号を次のように改める。

5

様式第１号(第５条第１項関係)

年  月  日

 美浦村長 宛

美浦村放課後児童クラブ入会申請書

美浦村放課後児童クラブに入会したいので、次のとおり申請します。

入会児童

フリガナ  学 年 性 別

氏  名
 男・女

生年月日 年  月 日 生

住  所 美浦村

入 会 を 希 望 す る

児 童 ク ラ ブ 名
             児童クラブ

入会を希望する期間   年  月  日から   年  月  日まで

入 会 を必 要 とする

理 由

お 迎 え 予 定 時 間

月 火 水 木 金

備 考：

緊 急 連 絡 先
（必ず誰かと連絡が取れ

るように連絡先を優先順

に記入してください）

1. 氏名（    ）続柄（  ）ＴＥＬ（ － － ）

2. 氏名（    ）続柄（  ）ＴＥＬ（ － － ）

3. 氏名（    ）続柄（  ）ＴＥＬ（ － － ）

傷 害 保 険 の 加 入 加入する ・ 加入しない

○入会児童の家庭の状況

区

分

氏 名

入会児

童との

続 柄

生年月日 性 別
勤務先名・学

校名(在学年)
備考

入

会

児

童

の

世

帯

員

(フリガナ)

  男・女

   男・女

   男・女

   男・女

   男・女

6

○同意書

・児童クラブの利用審査や児童の健康状態等の確認のため、必要事項について関

係機関に照会することに同意します。 【はい・いいえ】

・学校がある日のスクールバス利用（学校から児童クラブまで）に同意します。

【はい・いいえ】

・ひとりでバスに乗ることができない場合、お迎えの依頼があることに同意しま

す。 【はい・いいえ】

※学校休業日（夏休み等）のバス送迎はありません。

※取得した情報については、入会審査や児童クラブでの活動に必要な範囲以外

には利用いたしません。

保護者氏名

7

様式第１１号を次のように改める。

様式第１１号(第１３条第２項関係)

年  月  日

 児童館長 宛

美浦村放課後児童クラブ臨時利用申請書

美浦村放課後児童クラブを臨時利用したいので、次のとおり申請します。

利用児童

フリガナ  学 年 性 別

氏  名
 男・女

生年月日 年  月  日生

住  所 美浦村

利用を希望する児童クラブ名            児童クラブ

利 用 日          年   月   日

利用時間

利用の理由

（不在であることの理由）

緊 急 連 絡 先

（必ず誰かと連絡が取れる

ように連絡先を優先順に記

入してください）

1. 氏名（    ）続柄（ ）ＴＥＬ（ － － ）

2. 氏名（    ）続柄（ ）ＴＥＬ（ － － ）

3. 氏名（    ）続柄（ ）ＴＥＬ（ － － ）

○利用児童の家庭の状況

区

分
氏 名

利用児

童との

続 柄

生年月日 性 別

勤務先名・

学校名

(在学年)

備考

利

用

児

童

の
世
帯
員

 (フリガナ)   男・女

   男・女

   男・女

   男・女

   男・女

○同意書

・児童クラブの利用審査や児童の健康状態等の確認のため、必要事項について関

係機関に照会することに同意します。 【はい・いいえ】

・学校がある日のスクールバス利用（学校から児童クラブまで）に同意します。

 【はい・いいえ】

・ひとりでバスに乗ることができない場合、お迎えの依頼があることに同意しま

す。【はい・いいえ】

※学校休業日（夏休み等）のバス送迎はありません。

※取得した情報については、入会審査や児童クラブでの活動に必要な範囲以外

には利用いたしません。

保護者氏名

8

附 則

（施行期日）

１ この規則は、令和６年１０月 1日から施行する。

（入会の申込に関する経過措置）

２ この規則による改正後の美浦村放課後児童クラブ実施規則の規定は、令和７年度

分以後の入会の申込について適用し、令和６年度分までの入会の申込については、

なお従前の例による。

9

美浦村放課後児童クラブ実施規則新旧対照表

現行 改正後（案）

（入会の申込）

第５条 （略）

２ （略）

（送迎措置）

第１２条 村長又は指定管理者は、小学校区外に位置するクラブに

在籍する児童が、放課後に当該クラブ以外のクラブを利用すると

きは、送迎措置を講ずるものとする。

（クラブの臨時利用）

第１３条 （略）

２ 当該児童の保護者は、事前に美浦村放課後児童クラブ臨時利用

申請書（様式第１１号）を提出し、館長

         の許可を得なければならない。

３・４ （略）

（入会の申込）

第５条 （略）

２ （略）

３ 就労証明書については、前項第１号の規定にかかわらず、子ど

も・子育て支援法施行規則（平成２６年内閣府令第４４号）第２

条第２項第２号に規定する様式第１号をもって代えることがで

きる。

（送迎措置）

第１２条 村長又は指定管理者は、小学校                   に

在籍する児童が、クラブ                       を利用すると

きは、送迎措置を講ずるものとする。

 （クラブの臨時利用）

第１３条 （略）

２ 当該児童の保護者は、事前に美浦村放課後児童クラブ臨時利用

申請書（様式第１１号）を提出し、美浦村立児童館館長（以下「館

長」という。）の許可を得なければならない。

３・４ （略）

10

美浦村放課後児童クラブ実施規則新旧対照表

現行 改正後（案）

様式第１号（第５条第１項関係）

様式第１号（第５条第１項関係）

様式第1号(第5条第1項関係)

美浦村放課後児童クラブ入会申請書
   美浦村長      殿                                                   年   月   日

フ リ ガ ナ
男 ・ 女

児童クラブ名

児  童  氏  名

生 年 月 日        年    月    日 生 （    歳） 学  校  名 美浦村立     小学校  年  組

現  住  所  美浦村大字 電話番号

同居家族氏名 続柄 年齢 勤務先名称・学校名（在学年） 勤務先電話番号 勤 務 時 間 勤 務 曜 日

     ～

     ～

     ～

     ～

     ～

     ～

お 迎 え

予定時間

月 火 水 木 金 備      考

入会 の 理由

健康状態
病名・アレルギー等

心身障害

□有  障害名

□無  相談または治療機関

傷害保険(任意)

加入する  ・  加入しな

い
手帳等の交付有無 □有 □無 （手帳の種類          ）   診断名等

緊 急 連 絡 先
（必ず誰かと連絡が取れるように

  連絡先を優先順に記入して下さい）

１．                      ２．                      ３．                      ４．

上記のとおり、児童クラブへの入会を申請します。

児童クラブの入会審査や児童の健康状態等の確認のため、              フリガナ

必要事項について関係機関に照会することに同意します。 【 はい ・ いいえ 】     保護者氏名

 ※  取得した情報については、入会審査や児童クラブでの活動に必要な範囲以外には利用いたしません。

11

美浦村放課後児童クラブ実施規則新旧対照表

現行 改正後（案）

様式第１１号（第１３号第２項関係）

様式第１１号（第１３号第２項関係）

様式第11号(第13条第2項関係)

美浦村放課後児童クラブ臨時利用申請書
      児童館長 殿                                                       年   月   日

フ リ ガ ナ
男 ・ 女

児童クラブ名

児  童  氏  名

生 年 月 日         年    月    日 生 （    歳） 学  校  名 美浦村立     小学校  年  組

現  住  所  美浦村大字 電 話 番 号

同居家族氏名  続柄 年齢 勤務先名称・学校名（在学年） 勤務先電話番号 勤 務 時 間 勤 務 曜 日

     ～

     ～

     ～

     ～

     ～

利 用 日  利 用 時 間

利 用 の 理 由
（不在であることの理

由）

健康状態
病名・アレルギー等

心身障害
□有 障害名

□無 相談又は治療機関

手帳等の交付有無 □ 有 □ 無 （手帳の種類          ） 診断名等

緊 急 連 絡 先
（必ず誰かと連絡が取れるように

  連絡先を優先順に記入して下さい）

１．                      ２．                      ３．                      ４．

その他特記事項

上記のとおり、児童クラブの臨時利用を申請します。

児童クラブ臨時利用の審査や児童の健康状態等の確認のため、            フリガナ

必要事項について関係機関に照会することに同意します。 【 はい ・ いいえ 】     保護者氏名